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J.nr. 2019-19505 

Den 21 . februar 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 7  til B 15, forslag t il  fo lke -

tingsbeslutning om et stop for import af kød og soja produceret som følge af afskovning i Brasilien  

stillet den 25. oktober 2019 af Søren Egge Rasmussen (EL) m.fl. 

Spørgsm ål nr. 7  til B 15 

”Vil ministeren oplyse, hvilke muligheder der er  for at regulere sv inebestanden i Danmark ifølge  e ksi-

sterende lovgivning, hv ilke muligheder man har haft i følge tidligere lovgivning,  og om det er muligt at  

tilvejebringe andre muligheder gennem ny lovgivning, f.eks. gennem  en egentligt fastsat kvote?” 

Svar 

Spørgsmålet forstås således, at det angår muligheden for at begrænse sv inebestanden på nationalt 

plan, således at der samlet set kun kan produceres et bestemt antal svin i Danmark.  

 

Den gældende husdyrregulering fastsætter krav om forudgående godkende lse eller tilladelse til at etab-

lere, udvide eller ændre en sv inebedrift. Kommunalbestyrelsen kan alene meddele godke nde lse  e l le r 

tilladelse, hvis en række betingelser er opfyldt, herunder de fastsatte besky t telsesnive aue r fo r  h e n-

holdsv is ammoniakemission og -deposition samt lugtemissioner. Kommunalbestyrelsen skal  de r ud-

over fastsætte de v ilkår, der er nødvendige for, at husdyrbruget med det ansøgte  ikke  kan inde b ær e  

væsentlig v irkning på miljøet.  

 

I det omfang en ansøgning overholder de gældende regler og  beskyttelsesniveauer, skal kommunalb e-

sty relsen som udgangspunkt meddele godkendelse eller tilladelse. Den gældende regulering inde hol-

der således ikke hjemmel til at meddele afslag på en ansøgning om sv ineproduktion med det formål at  

begrænse den samlede nationale svinebestand. 

 

Tidligere regulering af husdy rområdet svarer overordnet set til ovennævnte gældende regler, ide t  v il-

kårsfastsættelsen i den konkrete godkendelse eller tilladelse dog i v idere udstrækning v ar unde rlagt 

kommunalbestyrelsens konkrete v urdering. Den tidligere regulering gav dermed heller ikke mulighe d 

for at meddele afslag med henblik på at begrænse den samlede nationale sv inebestand.  

 

Folketinget kan ændre husdy rbrugloven i det omfang, at dette sker  inden for rammerne af særligt 

Grundloven, EU-retlige regler og øvrige internationale forpligtelser.  
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Etablering af kvoteordning eller tilsvarende for sv ineproduktion giver anledning til en række  ko mpli-

cerede juridiske og praktiske udfordringer. Det kan derfor ikke på det foreliggende entydigt konklude-

res, hvorvidt det v il være muligt at fastsætte regler, der har til formål at be gr ænse  sv ine be stande n i  

Danmark. 
 

 

 

 

Mogens Jensen / Jesper Wulff Pedersen 

 


